
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: caa.cfh@contato.ufsc.br

PORTARIA Nº 117/2020/CFH, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

A  DIRETORA DO  CENTRO  DE  FILOSOFIA  E  CIÊNCIAS 
HUMANAS,  no uso de suas atribuições  estatutárias  e regimentais,  e tendo em vista  a 
Solicitação Digital 049218/2020;

R E S O L V E:

Art. 1º DISPENSAR, com efeito retroativo a 8 de dezembro de 2020, a professora Juliana 
Salles  Machado - HST/CFH,  da  suplência  do  colegiado  do  curso de  Licenciatura 
Intercultural  Indígena  do  Sul  da  Mata  Atlântica,  designado  por  meio  da  Portaria  nº 
72/2020/CFH. 

Art. 2º DISPENSAR, com efeito retroativo a 8 de dezembro de 2020, a professora Evelyn 
Martina Schuler Zea – ANT/CFH, da presidência do colegiado do Curso de Licenciatura 
Intercultural  Indígena  do  Sul  da  Mata  Atlântica,  designado  por  meio  da  Portaria  nº 
72/2020/CFH.

Art. 3º DESIGNAR, com efeito retroativo a 8 de dezembro de 2020, a professora Juliana 
Salles Machado - HST/CFH, para a presidência  do colegiado do curso de Licenciatura 
Intercultural  Indígena  do  Sul  da  Mata  Atlântica,  designado  por  meio  da  Portaria  nº 
72/2020/CFH, para completar mandato até 24 de abril de 2022.

Art. 4º DESIGNAR, com efeito retroativo a 8 de dezembro de 2020, os professores Evelyn 
Martina Schuler Zea – ANT/CFH e Rafael Victorino Devos – ANT/CFH,  para compor o 
colegiado do  Curso  de  Licenciatura  Intercultural  Indígena  do  Sul  da  Mata  Atlântica, 
designado por meio da Portaria nº 72/2020/CFH, respectivamente como titular e suplente, 
para completar mandato até 24 de abril de 2022.

Art. 5º DESIGNAR, com efeito retroativo a 8 de dezembro de 2020, o professor Henrique 
Espada  Rodrigues  Lima  Filho  - HST/CFH,  para  compor,  como  membro  suplente,  o 
colegiado  do  curso de  Licenciatura  Intercultural  Indígena  do  Sul  da  Mata  Atlântica, 
designado por meio da Portaria nº 72/2020/CFH, para completar mandato até 24 de abril de 
2022

MIRIAM FURTADO HARTUNG


		2020-12-18T19:57:57-0300




